Дело №5-145/2022
УИД: 16MS0109-01-2022-000589-85
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

01 марта 2022  года

   г. Зеленодольск, РТ

Мировой судья судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному  району Республики Татарстан, Сагадеев Д.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в отношении

Журковой А.А., хх.хх.хххх года рождения, гражданки ***, уроженки г.*** ***, имеющей *** образование, ***, не имеющей на иждивении малолетних детей, официально трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, *** район, с. ***, ул. ***, д.хх
УСТАНОВИЛ:

26.02.2022 в период с 12 час. 40 мин. по 13 час. 20 мин. Журкова А.А. находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: РТ,             г. Зеленодольск,  ул. Комсомольская, д. 10 тайно похитила товар: 2 плитки шоколада «Россия щедрая душа» массой 80 гр. стоимостью 66 руб.  99 коп. без учета НДС каждая, 1 упаковку кофе «Коста» массой 200 гр., стоимостью 181 руб. 00 коп. без учета НДС, 2 упаковки семги стоимостью 352 руб.  30 коп. без учета НДС каждая, 1 палку колбасы «Стародворье Баварушка» стоимостью 108 руб. 46 коп. без учета НДС, 2 бутылки водки «Граф Ледофф Лайт» объемом 0,25 л. стоимостью 142 руб. 88 коп. без учета НДС каждая, 1 бутылку водки «Медофф Люкс», объемом 0,25 л. стоимостью 108 руб. 64 коп. без учета НДС, 1 бутылку вина «Лыхны» объемом             0,75 л. стоимостью 313 руб. 99 коп. без учета НДС, тем самым совершила мелкое хищение на общую сумму 1 836 руб. 44 коп. без НДС.
В судебном заседании Журкова А.А.  свою вину полностью признала.

Представитель  АО «Тандер» ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие.

Выслушав Журкову А.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Журковой А.А.   в совершении административного правонарушения, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 КоАП РФ, установлена и доказана.

Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными доказательствами: протоколом по делу об административном правонарушении №2601809 от 28.02.2022, сообщением «02», рапортами сотрудников полиции, заявлением и объяснением товароведа магазина «Магнит» ***, объяснениями сотрудников магазина ***, протоколом осмотра места происшествия, протоколом изъятия,  справкой о стоимости товара,  распиской о возврате товара, справкой о привлечении к административной ответственности, письменным объяснением в протоколе об административном правонарушении и пояснениями Журковой А.А.,  данными в ходе  судебного заседания, признавшего свою вину.

При назначении административного наказания Журковой А.А.   мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, состояние здоровья Журковой А.А.  и его близких родственников, материальное положение лица, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Смягчающим обстоятельством является полное признание вины, раскаяние в содеянном,  возврат похищенного.
Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.
В силу ст.3.9 КоАП РФ наказание в виде административного ареста устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях.

В тоже время, с учетом обстоятельств совершения правонарушения, признавая их исключительными, во исполнение соблюдения принципа неотвратимости наказания, в целях профилактики совершения дальнейших правонарушений, мировой судья считает законным и обоснованным назначить Журковой А.А.  административное наказание в виде ареста в рамках санкции данной статьи КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 7.27 ч.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Журковой А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок  10  (десять) суток, зачесть ему в срок отбытия наказания время задержания                               с 17 час. 30 мин 26 февраля 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения его копии через мирового судью.

Мировой судья

                          Д.Р. Сагадеев